
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.729 Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2024

RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01/03/2024, ELIS REGINA CORRÊA CARDOSO para 
exercer o emprego público comissionado de Gerente de Planejamento e 
Execução de Obras.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALEXANDRE BUCHACRA ARAÚJO
Presidente

Protocolo: 1045898
PORTARIA Nº 023/2024, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Presidente da Fundação de Apoio para o Desenvolvimento da Educação 
Paraense - FADEP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo § 
2º do Art. 27 do Estatuto Social da FADEP, homologado pelo Decreto n° 
3.226 de 26 de julho de 2023, e considerando os empregos de confiança 
previstos na Resolução n° 01/2023 do Conselho Gestor/FADEP, homologa-
da pelo Decreto n° 3.412 de 18 de outubro de 2023,
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2024/186025,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 014/2024, de 09 de fevereiro de 2024, 
publicada no DOE n° 35.711 de 09 de fevereiro de 2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALEXANDRE BUCHACRA ARAÚJO
Presidente

Protocolo: 1046450

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas 
através do Decreto s/n de 30 de novembro de 2023, publicado no DOE nº 
35.631, de 01 de dezembro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto no art. 104, inciso III, e artigo 117, da Lei Fe-
deral n° 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o (a) SERVIDOR (A) MARIA DA CONCEIÇÃO VALE DE SOU-
ZA, mat. 3255590/1, lotado(a) na DTE, para atuar como Fiscal Suplente do 
Contrato nº 010/2013 – JOSÉ ALVES DE ARAÚJO cujo objeto é LOCAÇÃO 
DE IMOVEL - SINE TAILANDIA mediante a dispensa de licitação– SETER
Em conformidade com o disposto na Lei n° 14.133/2021, de 01 de abril de 
2021, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 28 de fevereiro de 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 1046376
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 28/2017/
SEASTER
PROCESSO 2023/942521
Objeto: Pelo presente Termo Aditivo, tem por objeto a prorrogação de vi-
gência do Contrato Administrativo nº 28/2017/SEASTER pelo prazo de 3 
(três) meses, com início no dia 29/02/2024 encerrando-se em 29/05/2024. 
Vigência: 29/02/2024 à 29/05/2024
Data da Assinatura: 29/02/2024
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 87101.08.244.1505.2314
NATUREZA DE DESPESA: 3390.33
AÇÃO DETALHADA: 294.757
FONTE: 01500 0000 01 006355
Valor Global: R$ 43.120,23
Contratado: Atlanta Rent a Car Ltda
Endereço: Trav. 14 de Abril nº 2288, Bairro Guamá, Belém/PA.
CEP: 66.063-485
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1046439
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 157/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.

Considerando o Processo n° 2024/207657
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 4.000,00 ( Quatro Mil 
Reais), em favor do (a) servidor (a), Andréa Lisboa da Silva, gerente de 
Educação Permanente, matrícula: 5946600/1, CPF: 011.965.912-37, para 
para atender despesas de pronto pagamento que não podem ser subordi-
nadas ao processo normal de aplicação.
87101- 08.128.1505.8399 01 500 0000 01 283.777 3390 30
DESPESA: 339030 R$ 4.000,00
Fixar o prazo de 60 (SESSENTA ) dias para aplicação das despesas e 15 
(QUINZE) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição 
da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
29 de fevereiro de 2024.
PAULO SERGIO DE SOUZA NASCIMENTO
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
Em Exercicio
Mat. 5946524/4
PORTARIA N°153/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n°2024/210056
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 3.500,00 ( Teês Mil e 
Quinhentos Reais), em favor do (a) servidor (a), SILVANA TEIXEIRA DA 
SILVA, Mat. 5946584/1, CPF: 319.562.702-72 para a atender despesas 
do evento em alusão ao Dia Internacional da Mulher para as usuárias e 
servidoras do CIIC, no dia 15 de março de 2024 das 09:00 às 17:00, 
homenagem as mulheres, com brindes, lanche e palestra, conforme nº 
22/2024 CIIC-SEASTER.
87101- 08.242.1505.8861 01 500 0000 01 283.781 339030
DESPESA: 339030 R$ 3.500,00
Fixar o prazo de 60 (SESSENTA ) dias para aplicação das despesas e 15 
(QUINZE) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição 
da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de fevereiro de 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N°152/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n°2024/210150
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 400,00 ( Quatrocentos 
Reais), em favor do (a) servidor (a), SILVANA TEIXEIRA DA SILVA, Mat. 
5946584/1, CPF: 319.562.702-72 para atender despesas do evento em 
alusão ao Dia Internacional da Mulher para as usuárias e servidoras do 
CIIC, no dia 15 de março de 2024 das 09:00 às 17:00, homenagem as 
mulheres, com brindes, lanche e palestra, conforme nº 23/2024 CIIC-SE-
ASTER.
87101- 08.242.1505.8861 01 500 0000 01 283.781 339039
DESPESA: 339039 R$ 400,00
Fixar o prazo de 60 (SESSENTA ) dias para aplicação das despesas e 15 
(QUINZE) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição 
da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de fevereiro de 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1046324

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 160/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/185150
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia ) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ROSILENE DE JESUS SILVA SANTOS, Mat. 57192947/1, Cargo Assistente 
Social, HELENA CLÁUDIA DA COSTA GOMES, Mat. 3222721/1, Cargo Ge-
rente, que se deslocarão para o Município de igaraé açú/PA, no período de 
18/03 a 22/03/2024, para -
Realizar atualização cadastral da lei 05/90 dos beneficiários do benefício 
estadual para pessoas acometidas pela hanseníase, visando sua inclusão 
no CADÚNICO. Cujo motorista Raimundo Pereira Soares, Mat. 3542686/1, 
fará o deslocamento.


